
ORIGINALE

COMUNE DI COLONNA
Città Metropolitana di Roma Capitale

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 5

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 40 DEL 30/09/2020

OGGETTO: Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2019 – Ripiano del 
                  maggior disavanzo tecnico ex articolo 39-ter e 39-quater decreto legge  
                  30 dicembre 2019 n.162

L'anno 2020 ,  il  giorno trenta del  mese di Settembre alle  ore 15:00,  nella  sala  adunanze
consiliari  convocato  per  disposizione  del  Sindaco,  con  avvisi  inviati  all'indirizzo  Posta
Elettronica Certificata (PEC) di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta
Pubblica  Straordinaria di Prima convocazione.

Sono convenuti i Signori Consiglieri:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

GIULIANI FAUSTO PRESENTE ABBALLE DAMIANO PRESENTE

BARTOLI RICCARDO PRESENTE CASCIA GIORGIO PRESENTE

SANTORO VINCENZO PRESENTE POCHESCI FABIO PRESENTE

CAPPELLINI MARCO PRESENTE ROMAGNOLI CRISTIAN PRESENTE

QUAGLIA SERENA PRESENTE GELPI ALESSANDRO PRESENTE

DEL SIGNORE ELEONORA PRESENTE PERFILI SARA PRESENTE

DE FILIPPIS VALERIA PRESENTE

Totale Presenti 13 Totale Assenti 0

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

Risultato che gli intervenuti  sono in numero legale

  - Presiede il Signor   FAUSTO GIULIANI   nella sua qualità di  Presidente
  - Assiste DOTT.SSA ROSA MARIANI la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è pubblica.
  - Nominati scrutatori i Signori: 

               Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente
iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della deliberazione:

l responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ove richiesto
e/o previsto dalla normativa vigente, esprime parere    favorevole;

l responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità  contabile  , ove richiesto e/o
previsto dalla normativa vigente,  esprime parere  favorevole;

Il Sindaco Fausto Giuliani introduce l'undicesimo ed ultimo punto iscritto all’ordine del giorno.
Espone i contenuti l'Assessore al Bilancio Riccardo Bartoli.



L'intervento, come anche tutti quelli della seduta è oggetto di ripresa video  con un sistema  che ne consente la visione
sul  canale  youtube  e  la  pubblicazione  nell'apposita  sezione  del  sito  ufficiale  del  Comune  di  Colonna  dedicata
all'archivio delle registrazioni video consiliari. 
La discussione è riportata nel verbale di resoconto stenotipato allegato al presente atto e da intendersi quì 
integralmente  richiamato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO CHE

·         il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 09 del 07/03/2019, è stato predisposto ai sensi del decreto
legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

·  la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo
n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011
con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

·         con  deliberazione  consigliare  n.  29  del  19/08/2020  sono  stati  approvati  i  dovuti
schemi del rendiconto della gestione finanziaria per l’esercizio 2019;

RICHIAMATO il dettato normativo sancito dall’articolo 39 quater del decreto legge 30
dicembre 2019 n° 162 ivi riportato in stralcio:

[…] “Al fine di prevenire l’incremento del numero di enti locali in situazioni di precarietà finanziaria, l’eventuale

maggiore disavanzo emergente in sede di approvazione del rendiconto 2019, determinato in misura non superiore alla
differenza tra l’importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in sede di

approvazione del rendiconto 2018, determinato con il metodo semplificato previsto dall’allegato 4/2 annesso al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, sommato allo stanziamento assestato iscritto al bilancio 2019 per il fondo crediti di

dubbia esigibilità al netto degli utilizzi del fondo effettuati per la cancellazione e lo stralcio dei crediti, e l’importo del
fondo crediti  di  dubbia  esigibilità  accantonato  in  sede  di  rendiconto  2019,  determinato  nel  rispetto  dei  princìpi

contabili, può essere ripianato in non più di quindici annualità, a decorrere dall’esercizio finanziario 2021, in quote
annuali costanti”.

ATTESO CHE 

 dalle  risultanze  del  rendiconto  di  gestione  per  l’esercizio  finanziario  2019  l’Ente  ha
ottenuto il seguente maggior disavanzo quantificato in euro 608.697,81; 

 il computo richiesto dal richiamo detto normativo dell’articolo 39 quater del dl 162/2019
trova la seguente quantificazione: 

Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in sede di approvazione del rendiconto 2018

(+) 3.191.732,00

Stanziamento assestato iscritto al bilancio 2019 per il fondo 
crediti di dubbia esigibilità (+) 1.142.550,99

Utilizzi del fondo effettuati per la cancellazione e lo stralcio dei 
crediti

(-) 0,00

Fondo calcolato secondo il metodo ordinario  4.492.980,80

Maggior disavanzo tecnico (A)  608.697,81

 

 le modalità di recupero devono essere definite con deliberazione del consiglio dell’ente
locale,  acquisito  il  parere  dell’organo  di  revisione,  entro  quarantacinque  giorni
dall’approvazione  del  rendiconto  e  che la  mancata  adozione  di  tale  deliberazione  è



equiparata a tutti gli effetti alla mancata approvazione del rendiconto di gestione così
come sancito dal comma secondo dell’articolo 39 quater del Dl 162/2019; 

RITENUTO DI 

 voler  esercitare  la  possibilità  concessa  dal  Legislatore  di  ripianare  il  quantificato
maggior  disavanzo in un arco temporale di  anni  quindici  a quote costanti  pari  ad €
40.579,85 a partire dall’esercizio finanziario 2021; 

 dover iscrivere al bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021 e 2022 la quota di
disavanzo di amministrazione pari ad euro 81.159,70; 

 dover apportare al bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021 e 2022 la variazione
di bilancio, così come identificata nell’allegato A quale parte integrante e sostanziale del
presente atto, ivi riportata: 

 annualità 2021 

Maggiori entrate                       0,00

Disavanzo di amministrazione   40.579,85

Minori spese                             40.579,85 (risparmi rinegoziazione mutui)

 

 annualità 2022 

Maggiori entrate                       0,00

Disavanzo di amministrazione   40.579,85

Minori spese                            40.579,85 (risparmi rinegoziazione mutui)

 

RICHIAMATO altresì il dettato normativo sancito dall’articolo 39 ter del decreto legge
30 dicembre 2019 n° 162 ivi riportato in stralcio:

[…] “Al  fine  di  dare  attuazione  alla  sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  4  del  28  gennaio  2020,  in  sede  di
approvazione  del  rendiconto  2019  gli  enti  locali  accantonano  il  fondo  anticipazioni  di  liquidità  nel  risultato  di
amministrazione al 31 dicembre 2019, per un importo pari all’ammontare complessivo delle anticipazioni di cui al
decreto legge 8 aprile  2013, n.  35, convertito,  con modificazioni,  dalla Legge 6 giugno 2013, n.  64, e  successivi
rifinanziamenti, incassate negli esercizi precedenti e non ancora rimborsate alla data del 31 dicembre 2019.

2. L’eventuale peggioramento del disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 2019 rispetto all’esercizio precedente,
per un importo non superiore all’incremento dell’accantonamento  al fondo anticipazioni di liquidità effettuato in sede
di  rendiconto  2019,  è  ripianato  annualmente,  a  decorrere  dall’anno  2020,  per  un  importo  pari  all’ammontare
dell’anticipazione rimborsata nel corso dell’esercizio.

ATTESO CHE dalle risultanze del rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2019
risulta che l’Ente ha ancora € 293.344,25 di Anticipazione di liquidità da restituire;

VISTO inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile 
del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, dell’Organo di 
revisione ex art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI altresì il visto del Responsabile del procedimento;

CON VOTI espressi come segue: 
presenti: 13
assenti: 0
Favorevoli: 9
Contrari : 4 (Pochesci, Romagnoli, Gelpi e Perfili)
Astenuti: 0



DELIBERA

1)     DI QUANTIFICARE,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  che  dall’applicazione  del
metodo  di  calcolo  ordinario  proprio  del  calcolo  del  Fondo  Crediti  di  Dubbia  e  Difficile
Esazione l’Ente ha registrato un maggior disavanzo pari ad € 608.697,81 (A)

2)     DI ADERIRE al ripiano quindicinale di detto maggior disavanzo così come concesso dal
richiamato articolo  39 quater  decreto legge 30 dicembre 2019 n.162 nella misura di  €
40.579,85

3)     DI ISCRIVERE detto maggior disavanzo nel bilancio di previsione 2020/2022 annualità
2021 e 2022 per il tramite della variazione di bilancio così come identificata nell’allegata
documentazione  (Allegato  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  ivi
riportata: 

 annualità 2021 

Maggiori entrate                       0,00

Disavanzo di amministrazione   40.579,85

Minori spese                            40.579,85 (risparmi rinegoziazione mutui)

 

 annualità 2022 

Maggiori entrate                       0,00

Disavanzo di amministrazione   40.579,85

Minori spese                            40.579,85 (risparmi rinegoziazione mutui)

 

4)     DI ISCRIVERE altresì  nel  bilancio di  Previsione 2020-2022, nell’entrata dell’esercizio
2020,  come utilizzo del  risultato  di  amministrazione,  l’importo  dell’anticipazione di  liquidità
accantonato  nel  risultato  di  amministrazione  2019  e,  il  medesimo  importo  nel  titolo  4  –
missione 20 – programma 3 della spesa dell’esercizio 2020, quale rimborso del prestiti, al netto
del rimborso dell’anticipazione effettuato nell’esercizio. 

Dall’esercizio 2021, fino al completo utilizzo del fondo anticipazione di liquidità, nell’entrata
di  ciascun esercizio del  bilancio di  previsione è applicato il  fondo  stanziato  nella  spesa
dell’esercizio precedente e nella spesa è stanziato il medesimo fondo al netto del rimborso
dell’anticipazione effettuato nell’esercizio.

5)     DI DARE ATTO che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità
tecnica  e  contabile,  previsti  dall’art.  49  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  quello
dell’organo di revisione dovuto ex articolo 239 comma primo lettera d) del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

 Infine stante l’urgenza di provvedere, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI espressi come segue: 
presenti: 13
assenti: 0
Favorevoli: 9
Contrari : 4 (Pochesci, Romagnoli, Gelpi e Perfili)
Astenuti: 0

DELIBERA

DI APPROVARE la suindicata deliberazione immediatamente esecutiva.

Allegati:

– verbale di resoconto stenotipato (allegato n.1)



– Variazioni

– Parere del Revisore

 Il Consiglio Comunale termina alle ore 16:05.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

 

COLONNA, li 29/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DR.SSA FABIOLA PIZZICONI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COLONNA, li 29/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
Dr.ssa Pizziconi Fabiola

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
FAUSTO GIULIANI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 08/10/2020, per 15 giorni
consecutivi  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico  (art.  32,
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

ESECUTIVITA'

 La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line del 
Comune ed è divenuta esecutiva in data __________________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

  

          
 
 


	DELIBERA
	DELIBERA

